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NO 質 問 及 び 回 答 

１ （質問） 

6 レセプト点検業務 ⇒ （2）点検方法 

提供データを受注者システムに取込み、抽出されてエラーリストに基づき、目視点検を行うこ

と。と記載がありますが、弊社は独自の点検システムに取込・点検結果データを作成します。

国保総合システムの以下の機能を使用して、再審査請求に係る点検結果のデータ取り込みを行

い目視点検をする運用になります。以下の機能を使用することは可能でしょうか。 

・「HOKN528 色付箋取込」機能 

また、弊社の点検システムを持ち込んでの運用は可能でしょうか。 

（回答） 

保険者サービス系システムへのデータの取込みについては、国保連合会に確認したとこ

ろ、再審査申出情報及び色付箋の取込みに関して可能であるとの回答を得ております。 

 また、点検システムを持ち込んでの運用は可能です。 

２ （質問） 

6 レセプト点検業務 ⇒ （3）点検項目 ⇒ ケ 過誤再審査に係る保険者サービス系シ

ステム入力業務  

内容点検の結果、再審査申出を行うレセプトについては、保険者サービス系システムに申出

理由等を入力する。と記載がありますが、受託業者が準備をした保険者サービス系システム

用端末に国保総合システムの機能が搭載されている端末との認識でよろしいでしょうか。 

 

（回答） 

受託業者が準備をした保険者サービス系システム用端末に国保総合システム（保険者サービス

系システム）の機能を搭載したものです。 

３ （質問） 

医療費等データベース構築及び保健事業業務 別紙 2 

医療費等データベース構築や各種通知書作成のためのレセプト電算データ等は、セキュリティ

環境を整えた受託者の事務所内に持ち出したうえで、各種作業を実施可能という認識でよろし

いでしょうか。それとも、すべての作業を宮崎県後期高齢者医療広域連合様の事務所内で実施

する必要がございますでしょうか。 

（回答） 

レセプト点検以外の業務については、セキュリティ環境の整えた上で、提供データを元に受

託者事務所内にて事務各種作業を実施することは可能です。 
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４ （質問） 

（２）保健事業業務⇒ア ジェネリック医薬品 利用 差額通知 作成等業務⇒（エ）通知書・

送付用封筒の作成、封入封緘作業 

差額 通知書には発注者が指定する項目・フォントを適正に印字できるように対策を講じるこ

と。また、外字を含む詳細なフォントの指定については、発注者、受注者協議のうえ定めるこ

ととする。 

と記載がありますが、外字情報（EUDC.tte）やご指定の印刷用フォントデータはご提供いた

だけるという認識でよろしいでしょうか。 

（回答） 

 印刷時のフォントについては、レイアウト等をご提案いただき、受注者と発注者で協議して

決定するものと考えます。また、外字データについては「KAJO_JM.TTE」で提供します。 

５ （質問） 

エ 糖尿病性腎症重症化予防通知業務⇒（ア）対象者の抽出⇒(e)発注者 が指定する医療機関

への通院者（紙レセプト）と記載がありますが、紙レセプトはどのような形で提供いただくの

でしょうか？ 

また、全体の医療費等データベース構築業務につきましては、紙レセプトは対象外という理解

でよろしいでしょうか。 

（回答） 

 紙レセプトは提供しません。紙レセプトの病院に通院している方の一覧を Excel データで提

供するので対象者一覧と突合していただき、通院している方については対象者から除外してい

ただくこととします。 

 また、全体の医療費等データベース構築業務について、紙レセプトは対象外かという点につ

いてはお見込みのとおりです。 

６ （質問） 

11 費用の負担 

※保険者サービス系システム用端末機の標準仕様については下記のとおりとする。 

①OS･･･EnterPrise 版とのことですが、Professional 版でも可能でしょうか。 

②Web ブラウザについて・・・Internet Exproler11 とのことですが、6 月 15 日にサポート

が終了したため、Microsoft Edge の IE モードでも可能でしょうか。 

（回答） 

現行のシステムについては、仕様書のとおりです。 

①OS･･･EnterPrise 版 

 ②Web ブラウザについて…Internet Exproler11 

 ただし、来年からの新しい国保総合システムの動作環境については、現行とは変更になる場
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合があります。 

７ （質問） 

仕様書別紙１⇒11 費用の負担 

保険者サービス系システム用端末機の標準仕様につきまして、「WEB ブラウザ：Internet 

Explorer 11 32bit」と記載されておりますが、「Internet Explorer」は保守が終了しております。

こちらにつきまして、他 WEB ブラウザでの代用可能との認識でよろしいでしょうか。 

（回答） 

回答については質問６と同じ。 

8 （質問） 

仕様書別紙３⇒分析項目 

本分析項目は 3 年間、経年で同項目を実施するという想定でよろしいでしょうか。３年間で変

更可能性のあるものがある場合はご教示願います。 

（回答） 

 現在変更の予定はありませんが、変更が必要な場合には随時協議させていただきたいと考え

ます。 

 

 


